



Zemkopības ministrija

Par plānotajiem grozījumiem piekrastes un iekšējo ūdeņu limitu noteikumos

Grozījumi piekrastes ūdeņu limitos

- **Atbalstīts Jūrmalas pilsētas domes priekšlikums palielināt tai piešķirto reņu tīklu limitu par 12 tīkliem.**
- BIOR rekomendācijā norāda, ar reņu tīkliem Jūrmalas administratīvajā teritorijā pamatā tiek zvejotas reņģes un salakas – laika posmā no 2013. līdz 2021. gadam šīs sugas katru gadu kopā veidoja vairāk nekā 99 % no reņu tīklu kopējās nozvejas Jūrmalas piekrastē. Ziemas mēnešos (decembris – marts) salaka bija dominējošā suga reņu tīklu lomās un tās nozveja svārstījās no 2 līdz 20 t gadā, savukārt reņu nozveja ir svārstījusies no 7 līdz 37 t gadā.
- Saskaņā ar ICES jaunāko novērtējumu, Rīgas līča reņģes krājums pēdējos gados ir pieaudzis, un 2022. gadā tās nozvejas limits palielināts par 21 %.

Grozījumi iekšējo ūdeņu limitos (I)

- **Atbalstīti Valmieras novada pašvaldības priekšlikumi** (pēc BIOR iniciatīvas veiktas nelielas korekcijas attiecībā sākotnējo priekšlikumu par samazināmo nozvejas apjoma limitu rūpnieciskajā zvejā zandartiem), kas paredz **samazināt zivju tīklu limitu Burtnieku ezerā no 2500 m līdz 1000 m**, kā arī **samazināt nozvejas apjoma limitu rūpnieciskajā zvejā līdzākām no 12 tonnām uz 4 tonnām un zandartiem no 26 tonnām uz 10 tonnām, nemainot kopējo nozvejas apjomu (49 tonnas)**, lai veicinātu makšķerēšanas tūrisma attīstību.

Grozījumi iekšējo ūdeņu limitos (II)

- **Atbalstīti Ventspils novada pašvaldības priekšlikumi**, kas paredz **samazināt zivju tīklu limitu Usmas ezerā no 8000 m līdz 7000 m**, lai tiktu samazināta ietekme uz zivju krājumiem un vidi, nodrošinot ilgtspējīgu zivju resursu izmantošanu un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, kā arī **svītrot zušķērāja limitu Engures upē**, jo pēdējos gados ir samazinājies zušu nozvejas apjoms, nav ielaisti zušu mazuļi, kā arī pastāv īpašuma problēmas ar zušķērāja izmantošanu. BIOR savā 2020. gada pētījumā ir rekomendējis zušu nozveju Engures upē samazināt divas reizes.

Grozījumi iekšējo ūdeņu limitos (III)

- **Atbalstīts Ādažu novada domes priekšlikums**, kas paredz **nēgu zvejai Gaujā, Ādažos** (pirms valsts autoceļa A1 Gaujas tilta) **izmantot nēgu taci ar diviem murdiem**, savukārt BIOR kā papildus nosacījumu rekomendē šiem zvejas rīkiem noteikt **gada nozvejas limitu 160 kg apmērā**, jo papildu zvejas rīkos nozvejoto nēgu daudzums nedrīkst pārsniegt divus procentus no esošā limita ietvaros nozvejotā nēgu daudzuma. Turklāt šis limits tiek piešķirts **uz trīs gadiem – līdz 31.12.2024.**, un šajā laikā tiks veikti pētījumi, lai novērtētu zvejas efektivitāti jaunajā vietā un papildu zvejas vietas ietekmi uz zvejas kontroli.

Grozītie zvejas limiti piekrastes un iekšējos ūdeņos
būs piemērojami no 2022. gada 1. janvāra.

Paldies par uzmanību!